viam intendebat. posset autē illud icōueniens. sā cilius ostendi: qd si non esset eadem aia que fantasmatē separatur t̄ intelligeret: tñc casuālis esset abstractō a fantasmatib⁹ vel ergo si intellectus ponitur separatus non recuperet spēs fantasmatū: nec a fantasmatib⁹ accidit nisi casuāliter quod est icōueniens ponere vel substantia separata cui competit intelligere per abstractionem a fantasmatib⁹ habebit species fantasmatū per quas fantasmatā cognoscit nec casuāliter absirabit t̄ sic nūqz recuperet aliquid a fantasmatib⁹ qd recipiens oportet esse denudatum a nā recepta. C Quartum vero icōueniens sic declarabitur. s. qd intellectus agens nō esset omnia facere. Nam cuz intellectus nōst̄r̄ sit semper actus fm̄ eē si intelligit res materiales dignus est et fm̄ sententiā p̄menti: ut intelligat res i materiales: tñc ergo queror vītrū itellect? agēs faciat eas intelligibiles vel nō sed nō est dicere qd faciat eas intelligibiles cum de se sint intelligibiles fm̄ finiam om̄en. secundo meth. Restat igitur proposituz qd intellectus agens non sit omnia facere: uno si bene consideramus non indigemus itellectu agente. ideo. n. nos non ponimus iensuz agentem eo qd sensibilita sunt actus. ponimus aut̄ intellectuz agentē per fantasmatā que nō sunt acti sed potentia intelligibilia. Et ergo intellectus nōst̄r̄ agens est separatus fm̄ esse ut probatum est non indiget fantasmatē. Et quia ppter ipa fantasmatā ponim̄ intellectum agentem non indigemus ponere intellectū agentē. C Quintū icōueniēs sic manifestat qd erat qd itellectus possibilis intelligat seipm̄ p se ipm̄. nō aut̄ intelligibilia nā tota causa quā nos ponimus qd itellectus intelligat se intelligēdo alias ē: qd ab itellectu non potest p̄gredi aliquis actus nisi informet aliqua spē. Et quia nō cognoscit se nisi cognoscendo actum iste actus nō potest esse nisi a spē alicuius rei sensibilis informant̄ intellectū. illa aut̄ spē primo ducit cognitionē obi qd ducat in cognitionē actus. ppter qd sequit̄ qd aia cognoscēdo oba sensibilia cognoscat se sed si intellectus fm̄ eē esset separatus cū fm̄ esse sumatur mensura. ppter actio nis illud idē iuditū esset de actione itellectus qd est de actione aliarū substātiaz separataz. Et qd a subiis se p̄at cū nō sint p̄nra pō? in gne intelligibiliū pōt̄ p̄gredi aliq actio absqz īformatione spēi ut p̄nt̄ cognoscere seipm̄ p subias suas sit itellecer? n̄t̄ non cognoscet se cogiscēdo alia h̄z seipz cognoscet p seipm̄. C Sexū vō t̄ vlt̄imū icōueniēs ē patescē qd erat qd itellect? nōst̄r̄ possibilis nō est potentia pura i gne intelligibiliū sicut mā prima in genere eniū. nā ex quo pōt̄ p̄gredi aliq actio ab ip̄o itellectu sequit̄ qd itellect? nō sit mā p̄? i gne intelligibiliū qd a mā p̄? nulla actio pōt̄ p̄gredi i gne entiū. Eb̄ itellectu vō fm̄ pōnē istā posset egredi aliq actio i gne intelligibiliū p̄? qd p̄d̄ p̄t̄ ei? p̄suasio h̄z supplicaretur vnde dicebat. Rogo fratres videntes hoc scriptum scribere suas finias. et forte per ilud verum inuenietur aliud verum: sed nondum inueni t̄ si inueniatur ut hingo tunc declarabis ueritas. Non vere positionē suā appellare figmentū vel fictionem: vidit enim qd i his nil rōnis erat

probare autem quod hoc non sive de mente Aristoteles non oportet satis patet et ab aliis etiam sufficienter dictum est. Adducatur igitur rationibus non permen. restat eius rationes soluere et si cum his soluens rationes alias facit propter veritatem. Ad cuius evidentiā sciendū quod oportet rationes pmenti non sunt nisi una ratio oportet. ne procedunt ex ista ratio dicere quod intellectus est in malis id non plurimificatur. nam prima ratio talis est quod intellectus est simpliciter et in malis id non multiplicatur. Nam ratio talis est quod non est virtus in corpore id non multiplicatur sed non est virtus in corpore est est virtus in male. tertia ratio ex eadem radice procedit quod si intellectus multiplicatur tunc intellectus in eo est intellectus in potestate tunc potestia intellectus intelligendi accidit ex sui malitate id est ceterum dare non est aliud includere quod intellectus est male. ite quod ratio id huius fundamēta quod nolunt quod si intellectus multiplicatur tunc id est seipsum moueret quod non sequitur nisi ex his quod intelligibilita in potentia et malitia mouetur intellectus si igit intellectus multiplicatur tunc est quod male et sic se ipsum moueret. quia autem ratio est eadem huius radice quod noluit quod si intellectus multiplicatur tunc id est seipsum recipiat quod non sequitur nisi quod intellectus recipit oportet sive sors malorum. sicut et ultima est mortis est codicis fundamento: nam species intelligibilis in intellectu tuo et meo differunt numeris et praenunt i somnia seu in specie sed que sic se habent nullum eorum est intellectus in actu id huius intellectus communis hoc autem non sequitur nisi ratione malitiae quod non sunt unius specie et plura numero huius maxime igitur ille species est malorum et si sic tunc est intellectus in quo huius est est malis prout igitur quod oportet rationes ex hac radice procedunt quod non est possibile intellectus multiplicari nisi sit sors malorum. cuius ergo sit quod in male intellectus non multiplicabatur multiplicazione corporum ut igit pateat argui. oportet ista proportionem gloriare. scilicet quod intellectus est quod in male et non in multiplicatio multiplicatio corporum. Ad cuius evidentiā aduertendum est quod forme dicitur malorum non ratione malorum et quod sed ratione malorum in qua non nullum solum huius maxime premuntur vel maxime ex qua. Aliqua tamen forma est perfectio materie et alia non est perfectio materie. et id dicitur aliquae forme malorum et aliquae immales. amplius formas materiales quod sunt perfectiores malorum distinguuntur quod aliquae sunt que sunt in potentia et sunt disponentes educuntur de potentia materie aliquo modo sive sunt disponentes tantum: et non huius potentia et huiusmodi sors est soli aia intellectus: et soli intellectus de est ab extra quod inter formas quod sunt perfectiones materie soli aia intellectus in potentia non educuntur de potentia materie sed soli sunt disponentes et id aia intellectus est media inter soras simplioris abstractas et sive materialis immersas. Quare sicut aia nostra tenet medium modum inter soras materiales et alias ita virtutes que sequuntur aiam tenet medium modum sicut oportet virtutes que sunt in substantiis separatis non sunt perfectiores et virtutes que sequuntur alias formas materiales ut aias brutorum que sunt oportent virtutes materiales et organicas ita et virtutes que sequuntur aias nostras tenent medium modum. Dicunt dicte virtutes tenent extremum: quod aliquae virtutes aia sunt organicas aliquando. Si huius autem est etiam queritur hec est. non forme materiales que sunt in potentia sive educuntur de potentia materie non habent aliquam virtutem que de potentia materie non sit educuta et id nullius virtutis propter quod substantia talis virtutis est corpus. Sed cum aia nostra sive suam potentiam non educatur de potentia materie cum omnis potentia habeat virtutem sibi proportionatam aia nostra habebit aliquam virtutem que non est educuta de potentia materialis propter illius virtutis non educute de potentia

materie non est sive organa corporum sive substantia illi igitur est ipsa sors quod sive sua potentia non educit de potentia materialis. his ergo virtutis est nota quod intellectus potest mihi dicens quod ut dic mihi potentiam ut virtutem si igit dicit mihi potentiam tunc est perfectio corporis sive sua potentia de potentia corporis non educuta et quod est perfectio corporis tunc est necessitate multiplicatio multiplicatio corporum. Si igit dicat mihi non est potentiam sed virtutem et hanc non quilibet sed virtutem que sequitur aliquid modo essentia tunc dicat mihi virtutem de potentia corporis non educuta. Quod igitur intellectus sit virtus sequens modus potentiae nostre formae sive aie nrae vero in subiecto fundatur in ipsa essentia anime nostre et non in aliquo organo corporali: et quod multiplicans essentia alias propter rationem praecipit id oportet multiplicari potentias intellectus suas vel intellectus cum in eis tendent ut subiecto et non sit intelligibile multiplicari substantiam non multiplicata virtute: et sic apparet quod illa duo sibi adiungit non repugnat. scilicet quod intellectus sit quod in materiali hoc est non sit virtus organica et quod multiplicatur multiplicatio individualium hominum modus praecipit hoc autem nolens designare probat quod intellectus in potentia aie fundatur ut in subiecto sensus vero in organo ait quod locus speciosus visibilis est oculus in quo fundatur virtus visus si est in subiecto et simile est de aliis sensibus sed loco specierum intelligibilium est essentia anime intellectus in ea fundatur intellectus ut in subiecto. **C** illis igitur patet factum argumentum pmentum de facili solvuntur nam cum arguitur primo quod si intellectus multiplicaretur esset forma materialis patet quod non oportet non enim multiplicantur ex eo quod est perfectio materialis sed ex eo quod est perfectio essentie anime nostre quod multiplicata multiplicatur et intellectus. **C** Ad secundum vero cum arguitur quod si multiplicaretur esset virtus in corpore. Dicendum quod verum esset si immediata ratio multiplicandi eius inesset sibi per corporum sed ut patuit intellectus est perfectio anime animalis quod est perfectio organi et immediata ratio multiplicandi eius sumitur ex multiplicidine essentie anime. **C** Ad tertium cum obicitur quod si intellectus multiplicaretur tunc qui essent in eo essent intellecta in potentia. Dicendum quod verum esset si intellectui esset multiplicatio ex eo quod esset virtus in corpore: quia tunc omnia essent in modo materiali et per consequens essent intellecta in potentia. Sed ut habitum est intellectus multiplicatur absque eo quod sit virtus organica seu virtus in corpore. **C** Ad quartum cum arguitur quod tunc idem moueret seipsum hoc viso facile est respondere quia ratio procedit ex eo quod supponit intellectum esse perfectionem corporis seu alienius partis in corpore et tunc species existens in fantasia que est perfectio alienius partis corporis vel esse ipsum corporis cum videatur ei respondere determinata pars corporis habet mouere intellectum vel etiam ipsa fantasia et hoc quod intellectum moueret sit etiam intellectus seipsum moueret sed ut habitum est intellectus multiplicatur absque eo quod sit perfectio corporis vel alienius partis corporis. **C** Quinta autem ratio de facili solvuntur quod intellectus non recipit seipsum cum sit virtus immaterialis et non materialis. **C** Sexta autem rationem voluerunt quidam soluere per instantiam ostendendo quod ex eadem modo sequeretur quod oportet intelligentie essent una in intelligentia quod sicut probatur quod una et eadem species inserviant oportet oportet intellectus nostris possibilis: et ideo omnes

## Questio.

Intellectus possibilis sicut rei visitate non sunt nisi unus intellectus ita posset, probari quod una et eadem species informaret oculum intellectum omnibus subiectis separatae. Et ita oculi substantiae separatae non sunt nisi una subiecta id est hoc posset percludi quod intellectus noster non differret ab intellectu subiectis abstractis cum nos possimus intelligere aliquid que ipse intelligunt et tunc una et eadem species informabit utrumque intellectum et sic veteri intellectus non est nisi unus intellectus sed ista instantia valet parum. quod species in intellectu uno hois et species in intellectu alterius non oportet esse differentes sed ratione et id si differunt: differunt soli numero sed ois talis dicitur videtur esse per materiam propter quod videbat sequi quod nulla illa species est intellecta in actu vel intellecta de se sed quod haberet intellectum communem sed hoc non videtur de intellectu nostro respectu subiectis abstractis vel intellectu uno subiecte respectu alterius quod species in intellectu nostro respectu subiectis separatae non sunt eiusdem rationis et eo quod in nobis sunt species acquisitae ibi autem sunt innate. Itaque species in diversis substantiis separatae non sunt eiusdem rationis et eo quod una haec universaliores species quam aliae: quod ictus intelligencia est simplicior tanto viores habent species et ista est differentia intellectus nostri respectu subiectis abstractis cum deo si hec separatae excedat ipsum in simplicitate quod tenet vel non gradum in genere intelligibilem. Et quod species in intellectu nostro respectu substantiarum separatarum et species in intellectu uno subiecte respectu alterius dicitur sicut ratione non oculi ibi potere dicimus per materiam ratione cuius dicitur oculi nos dare intellectum secundum sententiam intellectus: et id ista instantia non valet si bene visa sunt quod dicta sunt. Dicendum igitur quod his visis difficultate non habet cum arguit quod illa intellecta huiusmodi tertium in intellectu non oportet quod plurificatio eorum non est ex eo quod recipiunt in malis virtutibus sed soli propter plurificationem intellectualis virtutis non. non est intelligibile quod multiplicent intelligibiles species, appareat igitur quod visus quo plurificat intellectus absque eo quod sit virtus organicae difficultates totaliter remouerentur. Hoc igitur visus possimus respondere ad argumenta in principio iustius tractat sacramenam primo arguit quod non est plus abstracta potentia quam essentia secundum quod non est plus abstracta potentia quam sit intellectus et quod non est plus abstracta potentia quam sit per se abstractus uno modo sit quod per se dependeat propositio sic veritate haec quod plus dependet potentia quam essentia quod a quocunque dependet essentia et potentia cum ad dependentias eae sequantur dependet essentia effectus: Et quod subiectum est causa prarietatis et potentia intellectiva fundatur in ipsa essentia aie ut in subiecto sequitur ergo ut a quocunque dependet essentia dependet et potentia non tamquam sequitur esse et a quocunque dependet potentia dependet et essentia. Quia potentia dependet ab essentia, essentia vero proprie non dependet a seipso. Si autem intelligatur quod non plus est potentia abstracta quam essentia: quod sicut essentia est immediata perfectio corporis sic et potentia tunc est.

Motandus quod sicut intelligentia continetur orbi per operationes sic anima continetur corpori sicut enim est et quia esse immediate respicit essentiam sicut operatio virtutem modus contrarius est prout anima unius corpori et celo intelligentia quod virtus intelligentie immediatus attingit celum quam essentiam cum essentia circumgatur orbi non nisi mediante virtute. Sed essentia anime conuerso quia essentia anime immediatae contingit corpori quam intellectus et voluntas que sunt in ipsa. Nam huius potentie mediante essentia

coparantur ad corpus. Ad aliud vero quod secundum obicitur quod non est plurificatio in his que se habent ut potentia pura sicut nec in his que se habent ut actus purus. Dicendum quod si intellectus sit potentia pura in genere intelligibilium non tamen est potentia pura in genere entium: ideo igitur non coparetur si aliquis actus in genere intelligibilium in se acceptus coparetur tamquam ei aliquis actus in genere entium ut perficiat anime nostrae contemplationem propter quod et eo quod plurificatur animarum nostrarum essentia plurificabitur potentia intellectiva seu potentia intellectus possibilis. Ad tertium autem quod arguitur quod non est plurificatio in eadem specie nisi in eis quod sunt generabilia et corruptibilia. Dicendum quod forte illa propositione non habet simpliciter veritatem vel si habet veritatem hoc est in eis que per se plurificantur non ex eo quod recipiuntur in alio. videtur nam plures stellas in octava spera que proprietas non differtur specie cum sint eiusdem naturae cum octava spera quia secundum plenum in de celo et mundo omne quod naturaliter est firmum in aliquo est eius naturae cum eo in quo est firmum intellectus sicut ita plurificatur ex eo scilicet in alio habet esse quia plurificatur essentia anime intellective ut patuit. Ad quartum vero quod arguitur quod si actus non copicatur corpori nec virtus ut essentia. Dicendum quod istud arguitur haec etiam difficultate cum primo quod potentia non est magis abstracta quam essentia. Vnde illa propositio est sic intelligenda scilicet cum non copicatur actus nec potentia nec essentia quod sicut totius hominis seu totius mundi est essentia aie quod ipsa essentia aie est magna ita et potentia et actus. Vnde magis est propria illa haec intelligit quam ista aia intelligit vel ista intellectus possibilis intelligit et quod idcirco per filium de calore et forma ignis satis appetit quod non est sicut natura vel declaratum est virtutes formarum quod sunt essentia in corpore anima aut intellectiva quod est essentia sua non educit potest habere aliquam virtutem vel declaratum est que non sit virtus in corpore et per tanto ipse intellectus non dicitur corpori unius et ex hoc patet solutio ad obiecta. Postquam igitur per probabilem modum est ipso batta positio ostenditur et solute sunt eius rationes et est alie que ait eius ratio: actione adducere sunt finis huic tractatu iponat quem de plurificatione intellectus possibilis volumus intitulari.

## SIMIS.

Explicit Egidij Romani Eremitae de intellectu possibili questio Alurea contra Alureyim. Impressa Padue per Hieronimum de durantis. Anno domini Mcccc. lxxxviii. die. xxv. Septembris ad laudem eterni dei eiusque glorioissime Matris virginis Marie. Amen.